A corum; ix, Epicureorum. Tum Samaritana secta, quæ ex Judaica pullulavit: ea porro quatuor in factiones abiit. x, Gorthenorum; xi, Sebuæorum; xii, Essenorum; xiii, Dositheorum. Sequitur Judaismus, de quo dictum est, qui propriam ab Abrahamo figuram ac notam accepit. Deinde per Moysis legem dilatatus ab Juda Jacobi filio, qui Israel appellatus est, per Davidem populi istius, ex eadem illa tribu, regem, Judaismi appellationem obtinuit. Ab hoc septem hæc prodierunt hæreses: xiv, Scribarum; xv, Phariseorum; xvi, Sadduceorum; xvii, Hemerobaptistarum; xviii, Ossæorum, xix, Nasaræorum; xx, Herodianorum.

B Secundum has sectas successione temporum Domini nostri Jesu Christi Incarnatio toti orbi salutaris illuxit, et cum hac Evangelii doctrina, cœlestisque regni prædicatio. Qui quidem unicus est fons salutis et catholicæ apostolicæque Ecclesiæ vera fides. A qua insequentibus omnes sectæ, quæ solum Christi nomen, non fidem præferunt, amputatæ sunt, et avulsæ: i, Simoniani; ii, Menandriani; iii, Saturniliani; iv, Basilidiani; v, Nicolaitæ; vi, Gnostici, qui et Stratiotici, et Phibionitæ, a quibusdam Secundiani; ab aliis Socratitæ, vel Zachæi; ab aliis vero Coddiani appellantur, ac Borboriani, vel Barbelitæ; vii, Carpocratitæ; viii, Cerinthiani, qui et Merinthiani; ix, Nazoræi; x, Ebionæi; xi, Valentini; xii, Secundiani. Quibus accedit Epiphaneus et Isidorus. xiii, Ptolemæi; xiv, Marcossii; xv, Colorbasii; xvi, Heracleonitæ; xvii, Ophitæ; xviii, Cajani; xix, Sethiani; xx, Archontici; xxi, Cerdoniani; xxii, Marciones; xxiii, Lucinianistæ; xxiv, Appelleiani; xxv, Severiani; xxvi, Tatiani; xxvii, Encratitæ; xxviii, Cataphryges, qui et Montanistæ et Tascodrugitæ, qui et ipsi divisi sunt, xxix, Pepuziani, qui et Priscilliani, ac Quintiliani.

C εἰκοστή πέμπτη Σευηριανῶν· εἰκοστή ἕκτη Τατιανῶν· Φρυγαστῶν, καὶ Μοντανιστῶν, καὶ Τασκοδρουγῖτων· εἰκοστή ἐνάτη Πεπουζιανῶν, οἱ καὶ Πρισ-

Quibus adjiciuntur Artotyritæ; xxx, Tesseractæ, qui Paschatis celebritati unam quotannis diem præfunt; xxxi, Alogi qui Evangelium et Apocalypsin Joannis rejiciunt; xxxii, Adamiani; xxxiii, Sampseï, qui et Helcesæi; xxxiv, Theodotiani; xxxv, Melchisedeciani; xxxvi, Bardesianistæ; xxxvii, Noetiani; xxxviii, Valesii; xxxix, Cathari, qui et Novatiani; xl, Angelici; xli, Apostolici, qui et Apotactici; xlii, Sabelliani; xliii, Origenistæ seditatis auctores; xliv, Origenistæ, ab Origene, qui etiam Adamantius appellatur; xlv, Pauli Samosatensis; xlvi, Manichæi, qui et Acuanitæ; xlvii, Hieracitæ; xlviii, Meletiani, qui in Ægypto schisma confluxerunt; xlix, Ariani qui et Ariomanitæ; l, Audianorum secta; li, Photiniani; lii, Marcelliani; liii, Semiariani;

eorum, qui a serpentibus icti sunt, remedium jure A
opus illud, ac librum interpretabimur; qui in tres
partes divisus, hæreses octoginta complectitur, quæ
serpentum ac reptilium similes sunt. Secundum
quas veritatis firmamentum, et salutaris doctrina,
fideique formula subjecta est, ac Christi sponsa,
sancta videlicet Ecclesia declarata. Quæ cum jam
tum ab orbe condito esse cœperit, postea tamen per
Christi Domini Incarnationem temporum successione
ante commemoratas omnes hæreses vulgata, atque
patefacta, eademque a nobis in commentarios ex
Christi prædicatione relata: ac rursum post expli-
catam omnem istarum hæreseon improbitatem, et
apostolorum disciplina accurate ac perspicue bre-
recreentur ac reficiantur animi, qui hunc hæreseon

I. Porro vos omnes, honestarum rerum studi-
lectores, rogatos volumus, ut et præmiu in ipsi-
et insequentium hæreseon expositionem, ac veritatis
us professionem, et doctrinam, ac sanctæ ec-
tholicæ Ecclesiæ fidem a nobis expressam peten-
rentes, condonare velitis, utpote hominibus,
potissimum affectis, ut cum labore, ac divi-
pietatis partes propugnare conemur: illud
ignoscatis, si quid paulo amplius ac præ-
ad sanctissimi et omni veneratione digni-
trocinium nominis usurpare divinis fre-
ausi fuerimus, id ipsum concedente Deo
quidem ea, quæ facultatem nostram super-
rimus. Nam et pro veritate orationis
pietate lucubratio suscipitur. Ad hæc
a vobis postulo, ut si quid forte res-
quam non illud adeo moris est nobis
quempiam, aut in eum dicta jacere
ardentissimo nostro adversus hæreseon
lectores ab iis deterreamus, eos
dixerimus: utputa si impostores
pellemus, id velitis ignoscere. Quæ
minis ac disputationis necessi-
rem nobis imposuit, quo ab-
rentur, utque illorum functio
gmata ab instituto nostro a
dicta constaret: atque ut
ederemus: tum ut deniq;
revocare possemus.

II. Quæ quidem omnia
tribus libris explicantur.
tio. Iidem porro libri
sunt: quorum singuli
smatum numerum conti-
LXXX faciunt. Quorum
dogmata: i, Barbarismu
lenismus; iv, Judaismu
deinceps reli
Christi Sa
thiam
vi
e

A qui et Helcesæi, Theodotiani, Melchisedeciani, Bar-
 desianistæ, Noetiani, Valesii, Cathari, Angelici,
 Apostolici, qui etiam Apotactici, quibus annexi
 sunt Saccophori, Sabelliani, Origenistæ fœditatis
 auctores, Origenistæ ab Origene Adamantio. In se-
 cundo autem tomo ejusdem libri, qui priore illa
 numerandi ratione quintus est, hæreses quinque
 sunt : Pauli Samosatensis, Manichæi, qui et Acua-
 nitæ, Hieracitæ, Meletiani, qui in Ægypto schisma
 fecerunt; Ariani. Atque hæc est tomorum libri se-
 cundi summa. Similiter et in tertio libro tomi duo
 sunt. In primo tomo tertii libri, sexto autem eo,
 quem diximus ordine, hæreses vii, sunt : Audiani,
 Photiniani, Marcelliani, Semiariani, Pneumatoma-
 chi, qui Spiritui sancto contumeliose detrahunt,
 B Aeriani, Aetiani, ab Aetio Anomæo; quibus accedit
 et Eunomius Anomæus. In secundo vero tomo ejus-
 dem tertii libri, septimo autem ex divisione illa,
 quam diximus, quique Operis totius postremus
 est, hæreses quatuor sunt : Dimœritæ, qui non
 perfectam Christi incarnationem confitentur, qui
 etiam Apollinaritæ nominantur: tum qui sanctam
 Mariam semper virginem, postquam Salvatorem
 genuit, cum Josepho consuevisse dicunt, quos An-
 tidicomarianitas nominamus : et qui in nomen
 ejusdem Mariæ collyridas offerunt, qui vocantur
 Collyridiani, Massaliani. Quibus adjuncta postremo
 est catholicæ fidei ac veritatis compendiaria de-
 fensio. In qua sancta catholica et apostolica Ec-
 clesia consistit.

οἱ εἰς ὄνομα τῆς αὐτῆς Μαρίας κολλυρίδα προσφέρον-
 καὶ περὶ τῆς ὀρθῆς πίστεως καὶ ἀληθείας ἀπολογία
 καὶ ἀποστολικὴ Ἐκκλησία

C Ejusmodi est summa comprehensio, ac totius
 operis adversus octoginta hæreses inscriptio, cum
 unica ac singulari defensione veritatis, hoc est
 unius Ecclesiæ, atque catholicæ. Quod opus distri-
 butum in partes tres, tomos septem complectitur.
 Nunc aliam deinceps tomi prioris libri summam,
 ac compendium instituemus, quo quidem in libro
 viginti hæreses continentur. In primis enim hære-
 seon omnium matres, ac primariæ appellationes, a
 quibus cæteræ dimanarunt, sunt ejusmodi quatuor.

Primus est Barbarismus, qui per seipsum ab
 Adamo ad decem generationes et Noemi tempora
 perseveravit. Qui Barbarismus propterea dicitur,
 quod vetustissimi illi mortalium neque certum ali-
 quem auctorem habebant, nec inter se consueti-
 ebant; sed unusquisque pro sua voluntate vitam
 instituebat, ac pro lege suam quisque nutum atque
 arbitrium sibi proponebat.

Secundus, Scythismus a Noemi temporibus ad
 usque turris et Babylonis exædificationem, ac
 post turrim paucis adhuc annis obtinuit, hoc est
 usque ad Phalac et Rhagau, qui ad Europam
 transeuntes in Scythiam, ac nationes ejusmodi pe-
 netrarunt ab Thare temporibus et vita, a quo Thra-
 ces oriundi sunt.

οἱ, οἷς συν-
 οἱ τὸ
 ἄλλοι, οἱ
 ἡμεῖς μὴ δε-
 Ἐλκεσαῖοι,
 ἡμιστά, Νοη-
 Ἀποστολικοὶ,
 οἱ καλοῦμενοι
 αἰσχροποιοί,
 τῷ δευτέρῳ
 τε ὄντι
 πέντε, οὕτως
 ἑοικάνται, ἑρα-
 ὄπτῳ, Ἄρσιανοί.
 τῶν τόμων ἀνακε-
 βιβλίῳ εἰσὶ τόμοι
 τρίτου βιβλίου,
 αἰρέσεις
 ὄντες, Φωτεινιανοί,
 ματομάχοι, οἱ τὸ
 ἡμιούντες, Ἄεριανοί,
 ἡ συνήθη
 τῷ δευτέρῳ τόμῳ
 ὄντι,
 τοῦ ἀριθμοῦ διαίρε-
 καὶ τέλος τῆς πραγμα-
 Διμοιρῖται, οἱ μὴ
 ὁμολογοῦντες, οἱ
 τὴν Ἄειπάρθενον
 τῷ Ἰωσήφ συνήφθαι
 Ἀντιδικομαριανίτας· καὶ
 κολλυριδιανοί, Μασσαλιανοί·
 ἡ ἅγια καθολικὴ
 καὶ ἐπιγραφή τῆς πάσης
 πραγματείας, καὶ μία
 τῆς μόνης, τοῦτέστι τῆς
 Ἐκκλησίας, ἐν τρισὶ μὲν
 συντεταγμένῃ, ἐν ἑπτὰ δὲ τό-
 ἕνεστιν ἀνακεφαλαίωσις πρώ-
 βιβλίου, τοῦ κατὰ τῶν εἰκοσιν
 πρώτων μὲν αἱ τῶν αἰρέσεων
 πρῶτότυποι καὶ ὀνομασίαι, ἐξ
 ἧς ἄλλαι ἐφύησαν, καὶ εἰσὶν αὗται

θισμος ἀπὸ τῶν ἡμέρων τοῦ Νῶε καὶ
 τῆς τοῦ πύργου οἰκοδομῆς, καὶ Βαβυ-
 μετὰ τὸν τοῦ πύργου χρόνον ἐπὶ ὀλίγους
 εἰσι Φαλὰκ καὶ Ραγαοῦ, οἵτινες, ἐπὶ τὸ
 τῆς κλίμα νενευκότες τῷ τῆς Σκυθίας μέ-
 οἱ αὐτῶν ἔθνεσι προσεκρίθησαν, ἀπὸ τῆς
 ἡλικίας καὶ ἐπέκεινα, ἐξ οὐπερ οἱ Θράκες

LV, Pneumatomachi sive Macedoniani; et Eleusii discipuli qui in sanctum Dei Spiritum contumeliosi sunt; LV, Aeriani [et Eleusii discipuli]; LVI, Aetiani, qui et Anomœi, quibus adjungitur Eunomius; LVII, Dimœritæ, qui perfectam Christi Incarnationem minime confitentur, qui et Apollinaristæ nominantur; LVIII eorum, qui Mariam semper virginem, postquam Salvatorem genuit, cum Josepho consuevisse dicunt, quos Antidicomarianitas appellamus; LIX, eorum, qui in nomen ejusdem Mariæ collyridem offerunt, et Collyridiani vocantur; LX, Massaliani, ad quos adjunguntur Martyriani, e gentilium secta, et Euphemitæ, ac Satanicæ.

καὶ Ἀπολλιναρῖται· πεντηκοστὴ ὀγδόη, καὶ οἱ τὴν Σωτῆρα γεγεννηχέναι, τῷ Ἰωσήφ συνῆσθαι, οὐστυνας νάτη, καὶ οἱ εἰς ὄνομα τῆς αὐτῆς Μαρίας κολλυρίδα Μασσαλιανοί, οἷς συνάπτονται Μαρτυριανοί, οἱ ἀπὸ

Nunc repetita narratione, et in singulos libros distributis hæresibus, hoc in brevi compendio declarabo, quotnam ex illis hæresibus in priore libro, quot in secundo ac tertio contineantur; tum in reliquis omnibus cæterorum librorum tomis quot unicuique hæreses attributæ sunt. Harum itaque omnium series est ejusmodi. In primo libro tomi tres sunt, hæreses XLVI, suis nominibus conceptæ: Barbarismus videlicet, ac Scythismus; Hellenismus, Judaismus, ac Samaritismus. In secundo libro tomi duo sunt, hæreses XXIII. In tertio libro tomi duo, hæreses XI. In prioris itaque libri tomo primo hæreses XX sunt, Barbarismus, Scythismus, Græcismus, Judaismus. Græcorum porro discrimina ista sunt: Pythagorei, sive Peripatetici, Platonici, Stoici, Epicurei, Samaritica hæresis, quæ a Judaismo manavit. Samaritani quatuor in partes tribuuntur, Gorthenos, Sebuzæos, Essenios, Dositheos. Judæorum hæreses septem: Scribæ, Pharisæi, Sadducæi, Hemerobaptistæ, Ossæi, Nasaræi, Herodiani. In secundo tomo libri primi hæreses XIII sunt: Simoniani, Menandriani, Saturniliani, Basilidiani, Nicolaitæ, Gnostici, qui et Stratitici, ac Phibionitæ; ab aliis vero Secundiani, ab aliis Zachæi, nec non Coddiani, et Borboritæ, ac Barbelytæ dicuntur; Carpocratitæ, Cerinthiani, qui et Merinthiani, Nazoræi, Ebionæi, Valentini, Secundiniani: quibus accedunt Epiphanes et Isidorus, Ptolemæi. In tertio autem tomo prioris libri hæreses itidem XIII sunt: Marcossii, Colorbasii, Heraclionitæ, Ophitæ, Caiani, Sethiani, Archontici, Cerdoniani, Marciones, Lucianistæ, Appelleiani, Severiani, Tatiani. Hæc est summa tomorum trium primi libri. Secundi vero libri tomi duo sunt, cujus in priore tomo, qui quartus est, si tomos deinceps ab initio numeres, hæreses XVIII continentur hoc modo: Eneratitæ, Cataphryges, qui et Montanistæ, ac Tascodrugitæ, Pepuziani, qui et Quintiliani, quibus adjunguntur Artotyritæ, Tessarescædecitæ, qui Pascha in eamdem anni diem concijunt: Alogi, qui et Evangelium et Apocalypsin Joannis repudiant, Adamiani, Sampsæi,

καὶ Ἀκουανῖται· τεσσαρακοστὴ ἑβδόμη Ἱεραικῶν· τεσσαρακοστὴ ὀγδόη Μελητιανοί, οἱ καὶ Ἀφυγκῶν σχίσμα ὄντες· τεσσαρακοστὴ ἑννάτη Ἀρειανοί, καὶ Ἀρειομανῖται· πεντηκοστὴ Αὐδιανῶν τὸ σχίσμα πεντηκοστὴ πρώτη Φωτεινιανοί· πεντηκοστὴ δευτέρη Μαρχελλιανοί· πεντηκοστὴ τρίτη Ἡμιάρειοι· πεντηκοστὴ τετάρτη Πνευματομάχοι, οἱ καὶ Μακεδονιανοί καὶ Ἐλευσίσιοι μαθηταί, οἱ τὸ ἅγιον τοῦ Θεοῦ Πνεῦμα βλασφημοῦντες· πεντηκοστὴ πέμπτη, Ἀερῖαν [καὶ Ἐλευσίσιοι μαθηταί]· πεντηκοστὴ ἕκτη Ἀετιανοί οἱ καὶ Ἄνομοι, οἷς συνάπτεται Εὐνόμιος, μᾶλλον ὁ Ἄνομος· πεντηκοστὴ ἑβδόμη Διμοιρίται, οἱ μὲν τελείαν Χριστοῦ τὴν ἐνανθρώπησιν ὁμολογοῦντες, ἡ ἅγια Μαρῖαν τὴν αἰὶ παρθένον λέγοντες μετὰ τὸ τὸ ἐκαλέσαμεν Ἀντιδικομαριανίτας· πεντηκοστὴ ἑπτά προσφέροντες, οἱ καλοῦνται Κολλυριδιανοί· ἑξήκοντα ἑλλήνων, καὶ Εὐφημίται, καὶ Σατανιανοί.